**MATRICULARII]** Matriculam pro indice, albo, seu notitia accipi notum est. Præter innumeræ Impp. constitutions quæ eo vocabulo utuntur, Vegetius de re militari lib. 1. c. 5. *punitis milites inscripti & matriculis inferi jurare solent.* Eodem sensu matricula Ecclesiæ in testamento B. Remigij dicuntur catalogi pauperum qui ab unaquaque Ecclesia stipendia recipere soliti erant: *Panperibus duodecim in matricula posuitis, ante fore Ecclesia expellantibus stipem, duo solidi unde se resiant infermarunt.* In testamento Sonnati Rhemensis Episcopi apud Flooardum lib. 2. c. 5. *Ad matriculam Rhemensis Ecclesie nonnulla contulit denaria. Ceteris quoque matriculis vel congregacionibus diversa delegavit*

*munera. Quem morem apertissimè describiti Hinmarus epist. 7, cap. 30. Episcopi de matriculariis per singulas Ecclesias iusta facultatem & possibiliter loci curam adhibeantur ne Presbyteri pro locis matriculis xenia accipiant, ne suos parentes sanos & robustos in eadem matricula collocent, nec opera ab ipsis matriculariis exigant, non de matriculariis bubulos & parcerios faciant, sed pauperes ac debiles & eadem villa de qua decimana accipiunt matricularios faciant, quod loci matricularijs dicuntur qui in matricula inscripti sunt, ut etiam apud Gregorium Tur. lib. 7, cap. 29. Nonnulli matriculariorum & reliquorum pauperum pro sceleris commissione cellulae conantur everttere. Idem de miraculo, lib. 2, cap. 37. Sed in hoc capite & alibi palam, qui in singulis Ecclesiis matricula pauperum curam agebant, & eorum stipendia dispensabant, matricularijs appellantur. Hodie *margullers*, rerum Ecclesiae administratores. Matricularios porrò custodes Ecclesiarum Vandalbertus Diaconus interpretatur. Vidi hanc formulam Cujacius, ejusque partem excusat de Sentent. Pauli librum quintum.*

*A D O S T I A E C C L E S I A E] Ibi enim exponebantur Synodi Maticensis cap. 6. apud Burchardum: *Decretum est ut uniusque Presbyteri in sua plebe publicis annuntiis si aliqua feminina clauso corrupta conceperit & pepererit, nequam diabolo coborante filium aut filiam suum interficiat, sed quoque prevalet ingenio ante januas Ecclesie partum deportari ibique ponit faciat; ut coram sacerdote in crastinum de latu, ab aliquo fidelis suscipiat & nutritiat. Sic & apud Treviros observari testatur Vandalbertus Diaconus in vita B. Goitis; cuius veiba, quod omnino huic formulae convenient, subiicie non pugnit, que eadem nota sunt in eruditissimo Capitularium glossario. Moris tunc Trevorum erat ut cum caju qualibet femina infans peperisset, cuius nollet scribi parentem, aut cerne quem pra inopia rei familiaris nequamnam nurire sufficeret, ortum parvulum in quadam marmorea concha, que ad hoc ipsum statuta erat, exponeret, ut in ea cum expositus infans repperetur, existere aliquid qui eum provocasse miseratione suscipieret & eniriret. Si quando igitur id contingisset, custodes vel matriculari Ecclesie primum acciperent, quererant in populo si quis foris eum suscipere nuerit & pro suo deinceps habere vellet. Vbi vero ad eam rem offereret se aliquid, infans qui esset expositus Episcopo defereretur, & ejus privilegio autoritas nurriendi habendae parvuli qui ex matriculariis suscepserat firmabatur.**